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Ohnišťanský zpravodaj 
obec.ohnistany@seznam.cz             Obecní noviny              č. 7, srpen 2011 

Naše webové stránky. 

V tomto čísle vyšla řada na mne, co by 

obecního zastupitele, napsat příspěvek pro 

zpravodaj. Chtěl bych se zmínit o inter-

netových stránkách obce Ohnišťany, které 

vytvářím. Jejich adresa je http://www.ohnistany.cz/.  

Kdyţ jsem byl v minulém volebním období zvolen do 

zastupitelstva, měla obec stránky od společnosti 

ANTEE s.r.o.. Stránky nebyly několik let aktu-

alizovány. Začal jsem se těmto stránkám trochu 

věnovat a sledovanost začala postupně stoupat. V roce 

2010 byla obci nabídnuta moţnost pouţívat portál od 

společnosti Galileo Corporation s.r.o.. Stránky mají 

podstatně lepší grafiku a jsou přehlednější. Loni 

v červnu, kdyţ jsme na stránky této společnosti přešli, 

byla sledovanost asi 10 zhlédnutí denně, nynější 

průměr je uţ 30 shlédnutí  denně a měsíčně jsou sle-

dovány naše stránky v průměru z více jak 250ti míst, a 

to nejenom v Česku, ale z různých míst na světě. 

Sledovanost si na http://www.ohnistany.cz/awstats/ 
můžete prohlédnout. Začátkem letošního roku jsme 

změnili grafiku, myslím si, ţe určitě k lepšímu. 

Tolik o technické stránce a nyní něco o obsahu. Díky 

paní Štraufové máme v rubrice „Informace o obci“ 

něco o historii i současnosti Ohnišťan. O dění v obci se 

snaţím aktuálně informovat, a to, co se děje v obci, 

snaţím se doplňovat i fotografiemi. Bohuţel, nemohu 

být všude, a tak bych rád uvítal, pokud někdo zajímavé 

fotografie má (z hasičských soutěţí, sportovních 

utkání, nebo i z večerní zábavy) a mohl by mi je 

poskytnout (poslat mailem, nebo půjčit na 

oskenování). Děkuji touto cestou paní Syřišťové za 

informace o Svazu důchodců a Ing. Zdeňku Chalupovi 

za příspěvky o činnosti hasičů. Bohuţel toto nemůţu 

říci třeba o spolupráci s Mateřskou školou, odkud přes 

opakovanou nabídku zveřejňování informací jsem 

kromě jednoho článku zatím ţádné jiné nedostal. Mám 

na mysli aktuální informace pro rodiče, např. kdy se 

koná jaká besídka, výlet, kdy se co platí, mohl by tam 

být i jídelníček na následující týden, tak, jak to mívají 

na jiných obecních stránkách. Byl bych rád, pokud by 

rodiče měli o tyto sluţbu zájem, aby vznesli svůj 

poţadavek také ve školce. Dále bych uvítal, kdyby se 

ozvalo Myslivecké sdruţení Hubert, nebo jiné spolky, 

pokud jsou. Rád jim stránky na našem portálu 

vytvořím, stačí zasílat informace o dění, fotky a články 

na moji adresu: janbucek@tiscali.cz              Jan Bucek 

 

Společenská rubrika. 

Obecní úřad v Ohnišťanech přeje 

svým občanům k jejich ţivotnímu 

výročí všechno nejlepší! 

V měsíci červnu oslavila své 83. Na-

rozeniny paní Vlasta Hanušová 

a v červenci paní Věra Plchová 75. narozeniny, paní 

Zdeňka Picková 80. narozeniny a pan Jaroslav Kunt 

vzácné 91. narozeniny. V srpnu  paní Alena Kuntová 

87. narozeniny, v září pan Jan Štrauf 80. narozeniny a 

v říjnu pan Jaroslav Novotný bude mít 70 let a pa-

ní Vlasta Ouzká 85 let. Paní Růţena Bydţovská bude 

mít vzácných 91 let. 

Hodně zdraví Vám všem, milí oslavenci! 

Pranostiky na srpen: 

4.8.  Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v koţíše. 

10.8. Na svatého Vavřince slunečnost, vína hojnost. 

 Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 

 Vavřincův déšť – myší úroda. 

15.8. Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, 

   lze hojnost vína se nadíti. 

16.8.  Prší-li jen týden po svatém Rochu, 

    bramborů kaţdý den trochu. 

24.8.  Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 

        Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 

Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej, 

sedláčku , pomali. 

Fouká-li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si, 

sedláčku, s oráním pospěš. 

 Od svatého Bartoloměje slunce jiţ tolik nehřeje. 

28.8.  Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na 

Kateřinu. 

29.8.  Stětí svatého Jana, přestávají parna. 

 Moc hub srpnových – moc vánic sněhových. 

Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu, 

zvěstují trvalé počasí. 

 V srpnu jiţ nelze slunci mnoho věřit. 

Kdyţ v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá 

zima.    

Kdy se konají? 

6. 8. 2011-Pouťová taneční zábava- 0becní hospoda 

 

Obecní úřad sděluje, 

ţe 6. plenární zasedání se konalo dne 8. června 2011. 
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Upozornění pro majitele psů. 

Na základě rozhodnutí Zastupitelstva obce Ohnišťany bude probíhat během měsíce října 2011 nové přečíslování 

evidence psů. Majitelé psů budou vyzváni k přihlášení svých psů a k odevzdání starých známek. Vydání nových 

známek proběhne bez poplatků. Upřesnění termínu pro výměnu známek bude zveřejněno na úřední desce před 

obecním úřadem, na internetu a místním rozhlasem. Předem Vám děkujeme za spolupráci při tomto přečíslování.  

 

Opět bude pouť …. 

Tato skutečnost mě přivedla k zamyšlení a hlavně k vzpomínkám. Ach, naše pouť – to 

bývala velká sláva! Časově to byl takový poločas v zemědělských pracích – ţně pomalu 

končily a podzimní sklizeň byla ještě daleko. Byl tedy čas trochu si oddechnout, uklidit, 

navařit a napéci, sejít se v rodinách, povědět si všechny novinky a uţít chvíle dobré 

pohody. S přípravami se začínalo uţ týden předem. Děti měly prázdniny a tak jen 

očekávaly příjezd houpaček, kolotočů a střelnic, bez nich by totiţ nebyla ţádná pouť tou 

pravou poutí! 

Tyto pouťové atrakce neomylně směřovaly do „Malejch“ a usazovaly se kolem kříţe před domem č.p.103 – dříve 

Koskovi. Tento krásný kříţ zde stojí od roku 1801. Obnoven a znovu vysvěcen byl po 100 letech a ve staré kronice se 

říká, ţe právě tím byl dán vznik k poutím, na které se pak zvávalo střelbou z hmoţdířů. 

S pouťovými atrakcemi jezdily uţ známé komediantské rodiny, na příklad Flachsovi, Janečkovi, Kočkovi a celá řada 

dalších rodin. Maringotky tahali jejich koně,ti buď zůstávali uvázáni u vozů,nebo je hospodáři brali do svých stájí. 

Členové těchto rodin se po usazení vyhrnuli z vozů, bleskově postavili své houpačky, kolotoče a střelnice a ihned 

začal jejich pouťový byznys. Samotná pouť byla zahájena dopoledne v kostele, kde se slouţila velká pouťová 

poboţnost a byla to vlastně prestiţní záleţitost se jí zúčastnit. A po mši šli muţi před obědem na pivo a po obědě pak 

celé rodiny společně odcházely do „Malejch“. Tam se všichni potkávali, pozdravili se vzájemně a popovídali o tom, 

jak bohatá byla úroda a co se očekává od podzimní sklizně brambor, řepy a zeleniny. Byla to hezká přátelská chvíle, 

lidé si ji uţívali a odpočívali. Kaţdá dívka měla na sobě něco nového, i kdyby to byly třeba jen nové stuhy na mých 

copech. 

Všechno to mělo svůj řád a pravidla, uteklo to celé velice rychle a ţivot vedle tohoto pouťového vybočení šel také 

svou cestou. Pamatuji se, ţe v rodině Flachsových bylo jednou dost vzruchu, kterási z jejich ţen  v maringotce 

porodila dítě. A oni chtěli toto dítě zde pokřtít, neţ vyjedou na další štaci, kde nebyl kostel. A tak pan Flachsa vyrazil 

po vsi hledat kmotru. Nějak se mu to nedařilo, obešel několik domů a stále mu tuto sluţbu nechtěl nikdo prokázat. Aţ 

přišel k Sedláčkovým č.p.58 a přednesl svou prosbu. Tetička Sedláčková neváhala a dítě ke křtu do kostela donesla. A 

víte, ţe po několik let ji Flachsovi přiváděli tetičce ukázat? 

Ach,ano, pouť a léto budiţ pochváleno! 

 

Hasiči. 

Jarní aktivita začala pro hasiče dnem 30. dubna, kdy se na místním hřišti pořádalo kaţdoroční pálení čarodějnic. Jak 

uţ je zvykem, udělal se větší táborák a pro zúčastněné děti byly zakoupeny párky na opékání. 

Protoţe letos vyšlo 30. dubna na sobotu, hrálo se před večerním pálením čarodějnic fotbalové derby 

Ohnišťany – Starý Bydţov. Díky spojení těchto dvou akcí a příznivému počasí byla účast vysoká a 

odpoledne i večer si uţili jak děti tak dospělí. 

Dne 14. května se konala okrsková soutěţ v Chotělicích, kde nechyběly týmy našich hasičů a 

hasiček. Celkově se na soutěţ dostavilo 7 týmů muţů a 2 týmy ţen. Běţelo se na 2 útoky a počítal 

se 1 s lepším časem. Štafeta se jiţ několik roků neběhá. Po dobrém výkonu obsadil tým muţů 2. 

místo v okrsku i 2. místo celkově, kdyţ skončili za týmem Smidar, který je díky pravidelným účastem na hasičských 

soutěţích o třídu výš. Tým ţen skončil v okrsku na 1. místě a celkově 2. 

V pondělí 27. června proběhl praktický výcvik a kontrola techniky, při které se zkoušela funkčnost zásahového 

vozidla a další techniky doplňováním a transportem vody z místního rybníka na fotbalové hřiště. Druhý den se konala 

brigáda na vyčištění hasičské nádrţe a údrţba přilehlých betonových ploch. Letos se brigády zúčastnilo více 

dospělých, mládeţe i dětí neţ bylo loni a tak se vše stihlo v jeden den. Všem, kdo přidali ruku k dílu a pomohli, bych 

chtěl poděkovat. Brigády se zúčastnil i jeden z našich nejstarších členů pan Nízký, jehoţ bych chtěl dát za příklad, 

protoţe druhým nejstarším brigádníkem jsem byl já. Kde byli třicátníci,čtyřicátníci, padesátníci, kteří tvoří většinu 

našich členů a měli by být páteří hasičského sboru? Podle mého názoru by měli jít příkladem a motivovat k činnosti 

mladší členy. Pevně doufám, ţe se to do budoucna zlepší! 

Poslední akcí za přispění hasičů v tomto kvartálu byl dětský den 1. července. Děti se na hřišti vydováděly při hrách a 

soutěţích, za která dostávaly oblíbené sladkosti a zpestřením byla ukázka hasičských vozidel bydţovských,  

hořických, smidarských a našich hasičů. Sehnat tolik hasičských  vozidel nebylo nijak jednoduché a za to bych chtěl 

poděkovat Petru Novotnému, který vše zařídil.        Ing.Zdeněk Chalupa 
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Mateřská škola. 

Školní rok 2010/2011 jsme ukončili 

rozloučením s dětmi, které po letních 

prázdninách nastupují do základní školy. 

Z Ohnišťan odcházejí 4 děti – Končický 

Petr, Sakáčová Sára, Deylová Ester a 

Plchová Nikola, jeden chlapec je ze 

Šaplavy – Pich Jan a 3 děti jsou ze 

Starých Smrkovin – Mládek Roman, 

Ernstová Aneţka a Kárová Sára. Všem 

přejeme, aby se jim v základní škole 

líbilo a rády vzpomínaly na Mateřskou 

školu v Ohnišťanech. 

Rozloučení jsme tentokrát měli na téma 

„Vodníci, skřítkové a víly“. Děti přišly do 

školky nádherně přestrojené a proto 

děkujeme všem maminkám a tatínkům, 

kteří se snaţí nám i dětem vyjít vstříc. Určitě jste jiţ zaznamenali, ţe se snaţíme s dětmi svátky oslavovat a proţívat 

tak, aby si je děti uţily. Moţná se někomu bude zdát, ţe si stále něco vymýšlíme, ale proč ne?  My i děti se vţdy 

radujeme, těšíme se a proţíváme vše naplno. To se týká všech akcí, které nás školním rokem provázely, jako je 

například vánoční besídka pro rodiče a důchodce, maškarní karneval, oslava svátků čarodějnic, plavecký výcvik, 

tvořivé dílny s rodiči a jejich dětmi, školní výlet , účast na „Olympiádě dětí z mateřských škol“ v Novém Bydţově, 

výlet do hřebčína do Měníka, cykloturistická akce „Ohnišťanský pedál“, na kterém losujeme hlavní cenu – výhru – 

dětské kolo. Jen pro zajímavost – jednou zůstala výhra v Ohnišťanech – Sakáčovi – a  třikrát šla do Šaplavy – 

Habichovi, Štanclovi a letos Pichovi. Můţeme mluvit o velké náhodě, neboť z takového počtu účastníků – letos bylo 

zapsaných 106 cyklistů, jsou to vţdy děti z naší mateřské školy. 

Také jsme se letos rozloučili i s naší paní kuchařkou, paní Bydţovskou Miloslavou. Pracovala ve školce 26 let. 

Nejdříve jako školnice a pak převzala ţezlo po paní Ţalmanové.  Za její svědomitou práci i pěkný přístup k dětem moc 

děkujeme a přejeme, aby si důchod uţívala ve zdraví a pohodě. 

V měsíci září uvítáme ve školce novou paní kuchařku, paní Kuncovou Naděţdu z Nového Bydţova, která je vyučená 

a má dlouholetou praxi s vařením v mateřské škole. Věříme, ţe s ní budeme spokojeni stejně jako s paní Bydţovskou. 

Kuchařka v naší školce zastává funkci i vedoucí jídelny, coţ není tak jednoduché, neboť to je i hospodaření s penězi a 

strava by měla být chutná a pestrá. 

Děti i zaměstnanci Mateřské školy v Ohnišťanech přejí všem krásné letní dny!     Tučková Ilona, ředitelka MŠ 

 

Co můžeme vidět na srpnové noční obloze? 

Merkur. 

Vůbec poprvé můţeme nyní vidět zblízka povrch Merkuru, jednoho z nejzajímavějších planetárních sousedů Země 

v sluneční soustavě. Snímky pořídila sonda MESSENGER, která letos v březnu „zaparkovala“ na oběţné dráze 

planety. Jiţ z prvních snímků a vyhodnocených informací ze sondy je zřejmé, ţe to rozhodně není nečinný kus 

kamene, jak se dříve vědci domnívali. MESSENGER zjistil, ţe planeta má tekuté jádro, na povrchu je sopečná 

aktivita, jsou tu loţiska síry a v řídké atmosféře je dokonce voda. Planetu Merkur je moţné vidět ze Země bez 

dalekohledu – pouhým okem. Je to moţné ale jen v několika obdobích během roku a jen po západu Slunce nebo před 

jeho východem a to vţdy jen nízko nad obzorem. Merkur bude moţné pozorovat mezi 19. srpnem a 14. zářím během 

ranního svítání nad východním obzorem. 

Mars. 

V červnu a červenci se Země přibliţovala k Marsu a je to největší přiblíţení těchto dvou 

planet v historii posledních 5.000 let. Toto se nebude opakovat dalších 60.000 let. 

Přiblíţení vyvrcholí 27. srpna, kdy se Mars přiblíţí k Zemi na vzdálenost 34.649.589 

milionů km. V té době bude v blízkosti Měsíce a bude ještě větší neţ Měsíc. Mars najdete 

lehko. Na počátku srpna se objeví na horizontu okolo 16,00 hodiny a vrcholu dosáhne 

okolo 21 hodiny. Koncem srpna, kdy budou planety co nejblíţe sebe, Mars bude nejvýše 

na obloze okolo 6,30 hodin ráno. 

Bude to něco, co lidstvo ještě nevidělo, proto se dívejte po celý srpen! Nikdo z nás, ani 

naše děti a vnuci nebudou ţít tak dlouho, aby mohli opět tento jev vidět!  
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 Výprava za trigonometrickým bodem v Hořeníku 

Paní Štraufová nám jednou, při posezení u kávy vyprávěla, ţe 

kdyţ byla malá, chodily se sestrou Annou vţdy do Hořeníku. 

V té době byl Hořeník plný lesních plodů, chodily sem sbírat 

maliny, jahody  i ostruţiny. Nikdy však neopomněly navštívit 

místo, kde v té době stávala triangulační věţ. Jako dívky 

zvídavé tam pokaţdé vylezly aţ na vrchol věţe a kochaly se 

krásným pohledem do okolí…  

Tehdy jsme se společně při kávě rozhodli, ţe to místo, kde 

stála triangulační věţ musíme najít a prozkoumat. Věděli, jsme, ţe za těch 75 let se změnil 

celý ráz okolní krajiny, mýtiny zarostly a stromy značně povyrostly… 

Dovolte nám nyní krátký exkurz do doby vzniku triangulačních věţí. 

Jiţ za Rakouska - Uherska bylo území Čech pokryto souvislou trigonometrickou sítí, která slouţila jako geometrický 

základ budoucího mapování pro potřeby budoucího katastru. Právě proto se stavěly triangulační věţe. Při 

triangulačních pracích se musely teodolitem (geodetický přístroj k měření a vytyčování vodorovných a svislých úhlů) 

měřit úhly mezi jednotlivými trigonometrickými body a k tomu byla nutná vzájemná viditelnost mezi nimi. Naše 

území je ale dosti členité a většina kopců a vyvýšenin je pokryta lesním porostem. Rovněţ pro vzdálenosti bodů kolem 

30 km se jiţ muselo uplatnit zakřivení země. Právě  proto  se  stavěly  dřevěné  triangulační ( měřické ) věţe do výše 

zhruba  30 m. Triangulační věţ se skládala ze dvou úplně samostatných konstrukcí. První konstrukce, věţ sama, 

slouţila pro výstup, zřízení pracovní podlahy kolem vrcholu druhé konstrukce, středního sloupu                 a stanoviště 

teodolitu a končila střechou opatřenou na vrcholu černým hranolem s tyčkou, který slouţil k cílení z okolních bodů. 

Druhá konstrukce byla ve zvětšeném měřítku vlastně jen stativ pro teodolit. 

S nástupem nových technologií éra klasických triangulačních věţí skončila. Vůbec poslední věţ byla postavena v roce 

1994. Do dnešní doby se zachovalo jen velmi málo dřevěných triangulačních věţí. 

Dnes můţeme na kopcích, na kterých dříve stály "triangly", jak je nazývali v té době lidé, spatřit jen trigonometrické 

body - čtyřhranné kameny uprostřed označené kříţkem. Vedle těchto bodů pak většinou stojí ochranné značky – 

červenobílé kovové tyčky. 

Před 14-ti dny jsme konečně zrealizovali naše putování po stopách triangulační věţe v  Hořeníku. Byly jsme na tuto 

výpravu řádně připraveni. Kaţdý z nás byl vybaven podrobnou mapou Hořeníku s vyznačením umístění 

trigonometrického bodu. I přesto nebylo snadné místo najít. Červenobílá tyčka byla ulomena, takţe v hromadách listí 

mezi stromy nebyla téměř vidět, Nápis na ní byl však zřetelný:„Státní triangulace 

poškození se trestá“. Čtyřhranný kámen, uprostřed označený kříţkem, jsme museli 

celý očistit, aby na něm bylo moţno přečíst letopočet zaměření 1936. Nález měřícího 

Hořenického trigonometrického bodu je doloţen naší společnou  fotografií i fotografií 

jeho současného stavu. Pro nás bylo docela pěkným záţitkem vydat se do Hořeníku, 

vidět místa, kde se v minulosti tyčil „triangl“ a to obzvláště pak pro Lídu Štraufovou, 

která mohla po dlouhé době znovu zavzpomínat na své, trochu i odváţné výstupy na 

vrchol časem zchátralého trianglu. Jiţ druhý den jsme nahlásili závadu 

trigonometrického bodu v Hořeníku na Zeměměřičský úřad, jsme zvědaví, kdy se 

podaří závadu odstranit.                   Dojmy výpravy sepsal ing. Libor Mareš 

                                                               

Ti jsou taky naši … 

Prof.MUDr.Jan Štulík, CSc. 

Praţská Fakultní nemocnice Motol má Centrum páteřní chirurgie. Primářem 

spondylochirurgického oddělení je profesor Jan Štulík. Má za sebou dlouhá 

studia, zahraniční stáţe a ve svém oboru patří k české špičce. Občas se o jeho 

práci píše v tisku a dost často ho vídáme v televizi. 

Vydává také odborné knihy ze svého oboru a praxe. 

A proč o něm píšeme v našem Zpravodaji v rubrice 

Ti jsou taky naši? Protoţe pan profesor je skutečně také 

částečně náš! Narodil se sice v Praze, ale své dětství a 

mládí trávil v Ohnišťanech u svých prarodičů – pana Václava a Aleny Kuntových – 

v bývalém rodiště své matky Magdy. A za svou babičkou přijíţdí, pokud mu to jeho čas a 

hlavně práce dovolí. A my mu tady říkáme Honzík Kuntů. Jsme na něj velice pyšní a mnoho 

zdejších lidí se uţ vypravilo do jeho ordinace hledat pomoc a radu. Je mu teprve 44 let, takţe 

určitě na něj čeká ještě mnoho ţivotních  a hlavně pracovních úspěchů a my mu to všichni 

z celého srdce přejeme! A také mu přejeme hodně štěstí v jeho koníčku – rybaření.  

Petrův zdar - volají Ohnišťáci!! 

Primář prof. Jan Štulík 
vlevo  
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Naši sousedé … 

Chomutice. 

Obec Chomutice se skládá z Chomutic, Chomutiček a 

Obory. Podle pověsti je zaloţil rytíř Chomuta, který si 

zde vybudoval tvrz. Kostel sv. Diviše, původně 

dřevěný, stával za nynější farou spolu se hřbitovem. 

Teprve v roce 1782 byl postaven kostel nový. Na 

kostelních zvonech jsou letopočty 1333 a 1490. Na 

dvorech vládli pánové z Radče a Jan Jiří Zlivský 

z Labouně. Roku 1623 statek koupil Albrecht 

z Valdštejna za 15.000 kop grošů míšeňských. 

Od nepaměti  je v Chomuticích škola. V roce 1885 byl zaloţen sbor dobrovolných hasičů. V roce 1909 tělovýchovná 

jednota Sokol. Roku 1902 bylo v Chomuticích 777 obyvatel, starostou byl Antonín Jiříček, radními František Gabriel, 

František Čapek a František Myška. 

Významnými chomutickými osobnostmi jsou Josef Hiršal – spisovatel a překladatel, Karel Šlenger – malíř, grafik, 

cestovatel a muzikant, Václav Antoš – akademický sochař, ţák profesora Myslbeka a Josef a Jan Kleinovi –  

bratři, faráři, zakladatelé kláštera v Oboře. 

Nyní, v roce 2011 má obec Chomutice 651 obyvatel. Starostou je Rajm Zdeněk, místostarostou Scháňko Jiří a dalšími 

členy obecního zastupitelstva jsou Vondráček Jaroslav, Kloutvor Miroslav, Musilová Lada, Tvrdý Miloslav, Šulc 

Milan, Jaroslav Novotný, Macháček Jiří a účetní je Coubálová Beata. 

 

Co věděly naše babičky a co jsme my zapomněli. 

Z knihy rad pro všechny příleţitosti spisovatelky Heleny Vrábkové Brejchové. 

Myxomatóza. 

Nepříliš půvabné slovíčko, které trápí nejednoho chovatele králíků. Ušáci kapou jeden po druhém a chovatelovo srdce 

krvácí. Jediná jistá pomoc je očkování. Ale to zase mnozí odmítají, protoţe jsou toho názoru, ţe očkovaný králík uţ 

není zdravý od přírody, ale  díky chemii. Co tedy dělat? Zkuste přidat do kaţdého kotce morče. Jednak je to příbuzný 

druh, takţe se budou dobře snášet, ţerou pomalu totéţ a morčátko má navíc údajnou schopnost králičí choroby 

odvracet. 

Jak by to mělo fungovat nevím, ale funguje to. Alespoň u nás. Dostali jsme totiţ nedávno od souseda několik milých 

ušáčků. No, trávy dost, nějaký ten starý chleba se také najde a mrkvičku nebo lupen utrhnu na zahrádce. Hezké bylo, 

kdyţ maminka byla na zahradě u kotce a kolemjdoucí slyšeli:“Hele, Pepíci, uţ mě nezlobte. Dupete si v tom a pak 

máte hlad.“ Ale, tak jsme se k našim králíkům chovali všichni. Zcela běţná věta zněla:“Kluci ještě dneska neţrali. 

Musíme na trávu.“ A kluci prospívali.  Aţ jednoho dne nastal zvrat. Ve vesnici se začala šířit myxomatóza. Rodiče 

odjeli a já jsem zůstala na chalupě sama se synem a pokynem, ţe kdyby se mi něco nezdálo, mám králíka izolovat. A 

mně se nezdálo hned první večer, tak Pepík č. 1 putoval do izolace v garáţi. Druhý den následoval Pepík č. 2 a tak to 

šlo postupně dál. Rozjela jsem se tedy do města a koupila morče. A protoţe to bylo 1. srpna, dostal jméno Oskar. 

Pepík č. 6 neprotestoval. Pepík č. 6 s Oskarem se statečně drţeli. Přečkali spolu léto, přečkali i první zimu v kůlně. 

Pak přišlo jaro a my jsme zjistili, ţe našeho Pepu uţ nikdy nemůţeme sníst. Tak jsme ho i s Oskarem darovali do 

chovu, protoţe to byl opravdu pěkný kus. Bylo by hezké, aby tento příběh skončil jako v pohádce: A jestli nezemřeli, 

ţijí tam dodnes. 

 

Jak pečovat o orchidej v bytě. 

Rostlina se umisťuje na východním okně a v místnosti s rozptýleným světlem, tedy tam, kde nesvítí přímo slunce. Při 

přímém dopadu paprsků slunce vzniká komplikace s popálením listů. Orchideje zásadně nezalíváme na listy, v letním 

období a velkém teple rosíme a jednou za deset dní celý kořenový bal i s 

květináčem ponoříme do vlaţné vody ve kbelíku o teplotě 25 stupňů. 

Rostlinu ponecháme ve vodě asi 15 aţ 20 minut, pak ji vyjmeme, vodu 

necháme z květináče vykapat a postavíme ji na původní místo. V době 

vegetace pouţijeme kapalné hnojivo pro orchideje. Pokud by se voda 

dostala do listového srdíčka, způsobí postupný úhyn celé rostliny. Pokud 

se nám tam omylem dostane, nakloníme orchidej tak,aby voda vytekla. 

Orchideje mohou onemocnět na místě, kde mají málo světla a při hojné 

zálivce, nesnáší průvan a vysokou vzdušnou vlhkost. Ze škůdců největší 

škody páchají saví. Proti nim je velmi účinný prostředek Perfekt Plant 

Insekticide. 
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Ze starých kronik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Pamětní knihy obce Ohnišťany. 

Katastr obce Ohnišťany má výměru 882 ha, z toho 589 ha polí, 69 ha luk a 164 ha lesů. V katastru je celá řada tratí – 

míst – jichţ jména se zachovala z nejstarších dob a jichţ význam dnes ani neznáme a jen stěţí se ho dohadujeme. 

Polohu jednotlivých tratí – míst -  lze dnes uţ sotva určit. 

1. Smrkovec – podle nyní vypuštěného rybníka, po jehoţ hrázi jde silnice ke Starým Smrkovicím 

2. Za mostem – nebo také na zámostí 

3. Na lhotsku – význam dnes uţ neurčitý 

Je důležité psát kroniky? 

Samozřejmě, ţe ano! Věděli to i naši předkové a proto k tomu vyzývali uţ v roce 1888, kdy byla vydána tato 

výzva obcím, společenstvím a korporacím. Kopii originálu předkládám. 

Jak na to obec Ohnišťany reagovala, vidíte na kopii zápisu z roku 1888, který zapsali Matěj Petřina a tehdejší 

starosta František Mejdr. 

Dalším zajímavým dokladem je zápis z Pamětní knihy, kterou psal Josef Hanuš a František Neuman. Z toho se 

dozvíme, jak se jmenovala různá místa v našem katastru, jeho rozměry a překvapí nás, ţe v něm bylo více neţ 60 

rybníků. 

 

Zakládejme památní knihy! 

Pro dějiny vlastenecké vůbec a pro místopis zvláště velikou 

důleţitost mají soukromé i obecní a společenské zápisníky a knihy 

pamětné. Důleţitost tato uznána i slovutnými dějepisci našimi. 

V knihách takových jako v zrcadle spatřují snaţiví potomci ţilobití a 

ţivotný ruch svých milých předků. Z památníků takových čerpají 

vědomosti dějů minulých, podnět k sebevědomému postupování na 

dráze samosprávné činnosti, vzory k obětavému úsilí v bojích 

světových k lepšímu, zdárnějšímu pokroku na prospěch vlasti a 

národa. Mnoho jest, ţel, u nás posud obcí, společenstev a korporací, 

které ţádné pamětní knihy nevedou. Tuto se jim naskytuje příleţitost 

k zaloţení knihy takové. Kéţ se jim naskytuje příleţitost k zaloţení 

knihy takové. Kéţ letošní jubilejní oslava 40letého panování 

nejjasnějšího císaře a krále našeho stane se blahodárnou všem obcím 

a veškerým občanům naší drahé vlasti, o čemţ nechť do daleké 

budoucnosti svědčí téţ tato kniha památní!  

 

Za úřadování obecního starosty pana Františka Mejdra, obecního 

radního Františka Pulce, Václava Wošousta a jiných ve výboru se 

nacházejících Starších, byla na parcele 1281 a 984 při parc. 879 se 

nacházejícím pozemku Jubilejní sad na počest jeho 

Nejmilostivějšího Pána, Krále, Císaře a Apoštolského  Veličenství  

Františka Josefa I, domu Habsburského, dne 2. Prosince 1888 jeho 

40tiletého milostivého panování vysázen švestkovým stromovím a 

obdrţel své ten jméno Jubilejní Sad.   Matěj Petřina  

Rok 1888 
Zasluhuje zvláštního povšimnutí pro rolníka, neboť od jarního zasetí 

nespadlo ni rosy ni deště. Následky toho byly tuze příkré ba citelné, 

neboť dne 10. července nastaly deště strašné, ba i lijáky, taky ţe 

mnohým hospodářům do chlévů i bytů vedrala, mnohému hospodáři 

sena na lukách, jetele na polích shnily, obilí muselo být z pole 

vynášeno na nosítkách, stěţí odváţelo se obilí 4 a 6 dobytčaty. 

Zemčata a cukrovka pro mokro nebylo moţné dobývat, pročeţ 

ostaly v zemi. Podzimní otava na lukách blátem celé zamazané ve 

vodě stojivé  ostaly, téţ mnohem spolehlivému  hospodáři na lukách 

a ten píci takovou sklidil nepotřebou, i ke hnoji škodlivou byla. 

František Mejdr, starosta 
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4. Na Ohradě – poblíţ ohrady, v níţ v dobách Valdštejnských chovány klisny a hříbata pro potřebu armády 

5. V obře – také v oboře 

6. Ovčí luka 

7. Na chmelnici – v těchto místech v dobách Valdštejnových pěstován chmel pro panské pivovary 

8. V pokoji – dle dávno jiţ vypuštěného rybníka 

9. Na Meduji 

10. Na Matoušově – na poli stojí dnes 4 hospodářská stavení – asi rozparcelovaný statek 

11. Na zlatě – snad zkomoleno Na ţlabě, coţ by terénu odpovídalo 

12. Pod dubinou – podle lesa 

13. U Hořeníka 

14. Na bílých honech – asi dle barvy spodiny 

15. Na Kamenci – kamenitý vrch 

16. Kališný – dle vypuštěného rybníka, shromaţďujícího kaly z polí 

17. Kordelík – zase vypuštěný rybník 

18. Na Lomenici – dle tvaru parcely 

19. Na Ohniským – zase vypuštěný rybník 

20. Na Kuchyňkách – vyvýšené místo mezi nyní jiţ dávno vypuštěnými rybníky, na nichţ se vařilo pro zaměstnané 

při lovu 

21. V Hladomři – zase asi podle rybníka, který byl z mnoha jiţ uvedených a ještě více neuvedených nejhorší. V době 

bělohorské bylo na našem katastru přes 60 rybníků 

22. U baţantu – u lesa, v němţ tato zvěř hojně byla pěstována 

23. Korečnice 

24. Společnice 

25. Na dlouhých – tři posledně jmenované tratě vznikly rozdělením obecních pastvin mezi rustikalisty 

26. Pod Šefrem – stávalo zde panské stavení, v němţ bydlel zahradník  

_______________________________________________________________________________________ 

 

Ohnišťanský fotbal  

Jaro 2011 jsme dohráli, tak jak jsme ho zahájili střídavě oblačno. Po některých vydařených zápasech, následovaly 

některé průměrné, a pak jeden silně podprůměrný - Lhota pod Libčany 1:8!!!Podařilo se nám zachránit III. třídu aţ 

posledním zápasem, kdy jsme předvedli zápas „kočka – myš“ a smetli jsme Dobřenice 4:0!!A tak jsme skončili ještě 

na přijatelném 9. místě. 

Myslím si, ţe hlavním důvodem toho, ţe jsme se pohybovali v sestupových patrech tabulky, byl jak zdravotní stav 

hráčů, kdy někteří odehráli v podstatě třetinu zápasů (M.Bezvoda, Z. Chalupa, O. Koubek, L. Bezvoda) tak 

disciplinární tresty (P.Šoltys, J.Šulc,L. Bezvoda, M. Bezvoda) v několika klíčových zápasech nám chyběl Čuk 

a hlavně Mireček. Pro pracovní povinnosti nám dost často chyběl Mek. 

V červenci jsme uspořádali dva klasické turnaje.2.7. turnaj v malé kopané a 9.7. turnaj starých gard. Výsledky utkání 

a konečnou tabulku najdete na konci článku. 

Memoriál Ladislava Kánského 2. 7.  2011 

O víkendu se uskutečnil další ročník Memoriálu Ladislava Kánského. Tento turnaj má jiţ velkou tradici a letos se 

 zúčastnilo 11 týmů. Menší počet týmů měl příčinu v souběţně hraném turnaji  
v Chomuticích. 

Muţstva se rozdělila do dvou skupin, kde hrála kaţdý s kaţdým a po základních 

skupinách přišla na řadu vyřazovací část turnaje. 

První skupina sestávala z týmů Špejbl, Ohnišťany, Rakeťáci, Šaplava, Lazy Boys a Nové 

Město. V druhé skupině spolu hrály Lála tým, Talo kluci, Smidary, Hydra a Před-

prázdninová akce. 

Z první skupiny postoupily týmy Špejbl, Ohnišťany a Lazy Boys; z druhé muţstva Lála tým, Talo kluci a 

Předprázdninová akce. Po vyřazovacích bojích se utvořilo konečné pořadí turnaje,které vypadá takto:1.Špejbl 

2.Ohnišťany 3.Talo kluci 4.Lála tým 5.-6. Předprázdninová akce a Lazy Boys. 

Nejlepším střelcem turnaje se stal se 14 góly Rajnoch t Lála týmu. 

Ocenění pro nejlepšího brankáře si 

odnesl V. Vrba z domácích 

Ohnišťan. 

Výbornou kulisu turnaji vytvořila 

spousta fotbalových fanoušků a 

fanynek. 
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Turnaj starých gard 9.7.2011 

V sobotu se konal turnaj starých gard na našem hřišti. Jiţ tradičního klání se tentokrát zúčastnily pouze tři týmy, 

protoţe dva přihlášení účastníci se bez omluvy nedostavili. Proto se hrálo systémem kaţdý s kaţdým. 

V prvním zápase dokázali domácí Ohnišťany otočit nepříznivý vývoj zápasu a 4 brankami v druhém poločase porazit 

Skřivany 4:2. Za domácí se gólově prosadil 2x Šoltys P.,Vrba a Hlavatý M. 

Druhý zápas hrály opět Skřivany, tentokrát se Studencem a ani tento zápas se jim nepodařil. Prohrály ho vysoko 1:5. 

A to tedy znamenalo, ţe v posledním utkání mezi Ohnišťany a Studencem, 

se hrálo o první místo. Zápas po dramatickém 

průběhu skončil remízou 3:3( naše branky 

vsítili Kmínek,Šoltys M.,Vanc). O vítězi 

celého turnaje tak rozhodly penalty. V těch se 

více dařilo Studenci, kaţdá strana střílela 3x-

konečný stav byl 1:2 z pohledu Ohnišťan. 

Konečné pořadí: Studenec-Ohnišťany-

Skřivany. 

 Závěrem chci popřát Ohnišťanskému fotbalu 

daleko úspěšnější rok a podle trenéra M.Hlavatého postup, kdy nová sezona začína 13.8. domácím zápasem.  

 

Výsledky jaro 2011:  

Ohnišťany Malš.Lhota A  02.04. 16:30    SO 1:1   Matějka 

Skřivany     Ohnišťany  09.04. 16:30  SO 3:2   Šoltys, Novotný Jan 

Ohnišťany   Kobylice B  16.04. 17:00  SO  2:0   Matějka 2 

N.Bydţov C  Ohnišťany  23.04. 17:00   SO  3:2  Matějka 2 

Ohnišťany   St. Bydţov    30.04. 15:30  SO  1:0  Matějka 

Lovčice A   Ohnišťany   07.05. 17:00   SO  6:0 

Ohnišťany Černilov B  14.05.17:00  SO   1:1  Mydlář 

Lhota p.L. B   Ohnišťany   22.05. 17:00  NE  8:1  Šoltys 

Nové Město  Ohnišťany  28.05.17:00   SO   3:7  Šoltys 5, Matějka, Kmínek 

Ohnišťany   Urbanice   04.06. 17:00   SO   4:2  Šoltys 3, Sehnal 

Libřice Ohnišťany   11.06. 17:00   SO   2:1  Šoltys 

Ohnišťany Dobřenice   18.06. 17:00  SO   4:0   Šoltys 3, Šulc 

 

Muţi – Konečná tabulka ročníku 2010/2011 

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre +/- Body 

1  (1) Lovčice 26 20 4 2 80:21 59 64 

2  (2) Sendraţice 26 17 6 3 79:36 43 57 

3  (3) Nový Bydţov C 26 15 6 5 68:51 17 51 

4  (4) Kobylice B 26 13 5 8 62:47 15 44 

5  (5) Urbanice 26 9 6 11 43:51 -8 33 

6  (6) M.Lhota 26 9 6 11 43:47 -4 33 

7  (7) Skřivany 26 9 4 13 42:49 -7 31 

8  (8) Černilov B 26 8 7 11 38:54 -16 31 

9  (11) Ohnišťany 26 8 5 13 51:68 -17 29 

10  (12) Lhota p.L. B 26 7 7 12 52:53 -1 28 

11  (9) Libřice 26 7 7 12 43:52 -9 28 

12  (13) N.Město n.C. 26 8 4 14 43:61 -18 28 

13  (14) Starý Bydţov 26 8 3 15 42:61 -19 27 

14  (10) Dobřenice 26 8 2 16 38:73 -35 26 

Zdroj web TJ Ohnišťany a Josef  Šulc 

 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
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